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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Η υπο-δράση D.1.2 στοχεύει στην παρακολούθηση και την αξιολόγηση των δράσεων 

κατάρτισης και ενδυνάμωσης ικανοτήτων που υλοποιούνται μέσω της Δράσης C.5, και στην 

αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας και της συνολικής συμβολής των δράσεων αυτών στους 

στόχους του έργου LIFE-IP 4 NATURA. Η εν λόγω υπο-δράση θα επικεντρωθεί κυρίως στην 

παρακολούθηση της αποτελεσματικότητας και του αντίκτυπου των δράσεων ως προς την ανάπτυξη 

γνώσεων και ικανοτήτων.  

Κατά τη διετία Δεκέμβριος 2023- Νοέμβριος 2025, υλοποιήθηκαν διαδικτυακά σεμινάρια για 

όλες τις ομάδες εμπλεκόμενων με τις περιοχές Natura 2000 στην Ελλάδα. Ειδικότερα, 

υπενθυμίζουμε ότι τα κοινά-στόχοι του έργου και των δράσεων κατάρτισης διακρίνονται σε δύο 

ευρείες ομάδες: 

1. στελέχη δημοσίων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα σε περιοχές Natura 2000, στις 
13 περιφέρειες και 7 Αποκεντρωμένες Διοικήσεις της χώρας, και  

2. χρήστες των περιοχών με οικονομικό ενδιαφέρον σε περιοχές Natura 2000, και μέλη της 

κοινωνίας των πολιτών, σε όλη την Ελλάδα. 

Η λειτουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρμας ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης «Εδώ ζούμε», 

συνεχίστηκε και επικαιροποιήθηκε όπου αυτό κρίθηκε απαραίτητο.  

Η παρακολούθηση του προγράμματος κατάρτισης και ενδυνάμωσης δεξιοτήτων 

πραγματοποιείται μέσω συνόλου δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων. Τα στοιχεία που προέκυψαν 

από την αξιολόγηση των διαδικτυακών σεμιναρίων δείχνουν ιδιαίτερα θετική ανταπόκριση, τόσο 

ως προς το επίπεδο ικανοποίησης των συμμετεχόντων όσο και ως προς την κάλυψη εκπαιδευτικών 

αναγκών και την ενίσχυση των γνώσεών τους. Επιπλέον, η παρακολούθηση της χρήσης της 

ηλεκτρονικής πλατφόρμας ανέδειξε σταθερό ενδιαφέρον από τους χρήστες, ενώ διαπιστώνεται 

ότι μετά από κάθε δράση ενημέρωσης και προβολής της πλατφόρμας νέοι χρήστες προχωρούν σε 

εγγραφή. 
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SUMMARY 
Sub-action D.1.2 aims to monitor and evaluate the training and capacity building actions 

implemented through Action C.5, and to evaluate the effectiveness and overall contribution of these 

actions to the objectives of the LIFE-IP 4 NATURA project. This sub-action will focus mainly on 

monitoring the effectiveness and impact of actions in terms of knowledge and skills development. 

During the period December 2023 - November 2025, webinars were implemented for all groups of 

stakeholders involved with Natura 2000 sites in Greece. We note that the target audiences of the project 

and the training activities are divided into two broad target groups: 

1. executives of public services and institutions with authority in Natura 2000 sites, in the 13 

regions and 7 Decentralized Administrations of the country, and  

2. users of protected areas with economic interest in Natura 2000 sites, and members of civil 

society, throughout Greece. 

The operation of the online asynchronous e-learning platform continued and was updated where 

deemed necessary.  

The monitoring of the training and capacity-building programme is carried out through a set of 

output and outcome indicators. The results from the evaluation of the online seminars show a 

particularly positive response, both in terms of participant satisfaction and in meeting training needs 

and improving knowledge. Furthermore, the monitoring of the online platform’s use revealed steady 

user interest, and it is observed that new users register after every informational and promotional 

activity related to the platform. 
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1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

1.1 Το έργο LIFE-IP 4 NATURA 

Το LIFE-IP 4 NATURA είναι το πρώτο ολοκληρωμένο έργο LIFE (LIFE Integrated Project – LIFE-

IP) που εγκρίνεται για την Ελλάδα, και ενσωματώνει δράσεις οι οποίες καλύπτουν όλο το εύρος των 

παραμέτρων που σχετίζονται με την προστασία της φύσης: πολιτική, οικονομία, κοινωνία, και 

επιστημονική γνώση. 

Δώδεκα εταίροι, υπό τον συντονισμό του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

σχεδιάζουν και υλοποιούν νέα εργαλεία προστασίας και διαχείρισης και αναδεικνύοντας τις 

ευκαιρίες που προσφέρει η αρμονική συνύπαρξη του ανθρώπου με το φυσικό του περιβάλλον.  

Το έργο LIFE-IP 4 NATURA φιλοδοξεί να ενισχύσει συνολικά την προστασία του φυσικού 

περιβάλλοντος στην Ελλάδα και τη συμμόρφωση της χώρας με την ευρωπαϊκή νομοθεσία για τη 

φύση. Αποτελεί την πρώτη ολοκληρωμένη και συντονισμένη πρωτοβουλία για την υλοποίηση του 

Πλαισίου Δράσεων Προτεραιότητας της χώρας για το δίκτυο Natura 2000 σε εθνικό, περιφερειακό, 

και τοπικό επίπεδο. 

Το έργο συντονίζει το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και σε αυτό συμμετέχουν 

έντεκα ακόμα εταίροι: το Πανεπιστήμιο Πατρών, το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, το 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, το WWF Ελλάς, η Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία, η 

Περιφέρεια Κρήτης, η Περιφέρεια Αν. Μακεδονίας & Θράκης, η Περιφέρεια Αττικής, η 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας, το Πράσινο Ταμείο, και ο Οργανισμός 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ). Το έργο συγχρηματοδοτείται από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Πράσινο Ταμείο. 

1.2 Η υπο-δράση D.1.2 

Αντικείμενο της υπο-δράσης D.1.2 αποτελεί η παρακολούθηση και η αξιολόγηση των δράσεων 

κατάρτισης και ενδυνάμωσης ικανοτήτων που υλοποιούνται μέσω της Δράσης C.5, και η αξιολόγηση 

της αποτελεσματικότητας και της συνολικής συμβολής των δράσεων αυτών στους στόχους του 

έργου LIFE-IP 4 NATURA. Η εν λόγω υπο-δράση θα επικεντρωθεί κυρίως στην παρακολούθηση της 

αποτελεσματικότητας και του αντίκτυπου των δράσεων ως προς την ανάπτυξη γνώσεων και 

ικανοτήτων, με στόχο: 

• να προσδιοριστούν οι αναγκαίες τροποποιήσεις και προσαρμογές κατά τη διάρκεια 

της υλοποίησης του προγράμματος ανάπτυξης ικανοτήτων,  

• να αποτιμηθεί κατά πόσο το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε/υλοποιήθηκε με επιτυχία, και  

• να αξιολογηθεί ο βαθμός στον οποίο συνέβαλε στη βελτίωση της κατανόησης και 

στην επαύξηση των γνώσεων των κοινών-στόχων σχετικά με την εφαρμογή των 

οδηγιών για τα πτηνά και τους οικοτόπους και τη διαχείριση των περιοχών του 

δικτύου Natura 2000. 
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Η παρακολούθηση του προγράμματος κατάρτισης και ενδυνάμωσης ικανοτήτων, σχεδιάστηκε 

σύμφωνα με την εγκεκριμένη πρόταση έργου, και λαμβάνοντας υπόψη τη βιβλιογραφία που 

περιγράφηκε στην Α’ έκθεση για την κατάρτιση και ενδυνάμωση ικανοτήτων εμπλεκομένων μερών 

(Παραδοτέο Δράσης C.5). 

Η εφαρμογή της υπο-δράσης D.1.2 ακολουθεί την υλοποίηση του προγράμματος κατάρτισης. 

Τα αποτελέσματα της παρακολούθησης είναι επίσης απαραίτητα για τη διαμόρφωση μιας 

συνεκτικής ομάδας δράσεων κατάρτισης και ενδυνάμωσης ικανοτήτων, οι οποίες υλοποιούνται ήδη 

σε περιοχές πέραν των τεσσάρων περιοχών που συμμετέχουν ως εταίροι στο έργο, αλλά θα 

μπορέσουν να υλοποιηθούν και σε χρονικό ορίζοντα πέρα από τη διάρκεια του έργου LIFE-IP 4 

NATURA. 

Στην παρούσα έκθεση περιγράφεται η διαδικασία παρακολούθησης, σύμφωνα με τον σχεδιασμό 

των δράσεων, και περιλαμβάνει παρακολούθηση της προόδου, των αποτελεσμάτων και του 

αντίκτυπου καθ' όλη τη φάση υλοποίησης των δράσεων για την κατάρτιση και ενδυνάμωση 

ικανοτήτων, και συγκεκριμένα, 

(α) αμέσως μετά την ολοκλήρωση της δράσης, και 

(β) μέσω ερωτηματολογίων, 6-12 μήνες μετά τη δράση (για επιλεγμένες δράσεις). 

Επιπλέον, παρουσιάζονται οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων, οι οποίοι σχεδιάστηκαν 

σύμφωνα με τη σχετική βιβλιογραφία και λαμβάνοντας υπόψη τους στόχους και τις δράσεις του 

έργου LIFE-IP 4 NATURA. 

Τα δεδομένα της παρακολούθησης ενημερώνονται μετά από κάθε δράση κατάρτισης, ενώ τα 

αποτελέσματα καταρτίζονται με βάση τον διετή κύκλο κατάρτισης, και αποτυπώνονται στις 

σχετικές εκθέσεις προόδου (διετείς αναφορές στο πλαίσιο της υπο-δράσης D.1.2). Επιπλέον, τα 

αποτελέσματα αυτά χρησιμεύουν και για την κατάλληλη αναπροσαρμογή των δράσεων. 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζονται οι δείκτες παρακολούθησης. 

Δείκτες παρακολούθησης των δράσεων κατάρτισης και ενδυνάμωσης ικανοτήτων 

Δείκτες εκροών 
(activities & outputs) 

Δείκτες αποτελεσμάτων (outcomes) 

• Αριθμός σεμιναρίων/ 

webinars 

• Αριθμός ημερίδων 

• Αριθμός εγχειριδίων, 

οδηγών κ.λπ. 

• Αριθμός συμμετεχόντων 

στις δράσεις 

 

Ειδικά για e-learning platform: 

• Αριθμός ενοτήτων 

κατάρτισης  

• Αριθμός εγγεγραμμένων 

χρηστών 

• Ποσοστό συμμετεχόντων με βαθμό ικανοποίησης >5/10 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που δηλώνουν βαθμό κάλυψης αναγκών 

κατάρτισης >5/10 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που βελτίωσαν τις γνώσεις τους  

• Αριθμός επισκέψεων στο λογισμικό ppGIS/ webGIS 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που διατηρούν νέες αντιλήψεις και 

χρησιμοποιούν νέες γνώσεις στη δουλειά τους μετά από 6-12 μήνες 

 

Ειδικά για υπηρεσίες: 

• Αριθμός χρηστών DSS 

• Αριθμός ενεργών χρηστών DSS μετά από 6-12 μήνες 

• Αριθμός γνωμοδοτήσεων/ αποφάσεων κ.λπ. που ενσωματώνουν τη 

χρήση των λογισμικών 
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2 ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ 

2.1 Δράσεις κατάρτισης και ενδυνάμωσης ικανοτήτων (2023-2025) 

Στην παρούσα ενότητα παρουσιάζονται οι δράσεις του προγράμματος κατάρτισης και 

ανάπτυξης ικανοτήτων για τους εμπλεκόμενους με τις περιοχές Natura 2000 στην Ελλάδα, που 

πραγματοποιήθηκαν κατά το διάστημα Δεκέμβριος 2023 έως Νοέμβριος 2025. 

Ο αρχικός σχεδιασμός, όπως περιγράφηκε στην Α’ έκθεση για την κατάρτιση και ενδυνάμωση 

ικανοτήτων εμπλεκόμενων μερών (Παραδοτέο Δράσης C.5, Νοέμβριος 2019), περιλάμβανε την 

υλοποίηση δια ζώσης δράσεων κατάρτισης στις τέσσερις περιοχές που συμμετέχουν ως εταίροι 

στο έργο, καθώς και τη λειτουργία ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης. Ωστόσο, οι 

υγειονομικοί περιορισμοί που επιβλήθηκαν λόγω της πανδημίας COVID-19, οδήγησαν σε σημαντική 

αλλαγή του πλάνου υλοποίησης των σεμιναρίων της Δράσης C.5, κατά τη β’ φάση του έργου.  

Έτσι, στη θέση των δια ζώσης σεμιναρίων σχεδιάστηκαν ζωντανά διαδικτυακά σεμινάρια 

κατάρτισης, ενώ ταυτόχρονα διευρύνθηκε η γεωγραφική κάλυψη αυτών. Τα σεμινάρια αυτά –με τη 

μορφή πλέον των webinars– υλοποιήθηκαν για κοινά-στόχους στο σύνολο της χώρας, και όχι μόνο 

στις τέσσερις περιοχές του έργου. Η ηλεκτρονική πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης λειτούργησε 

κανονικά σύμφωνα με τον προγραμματισμό του έργου, και επιπλέον προωθήθηκε σε διευρυμένα 

κοινά-στόχους σε όλη την Ελλάδα. Η θερμή ανταπόκριση των κοινών στόχων, η μεγάλη συμμετοχή 

στα webinars, και η υψηλή αξιολόγηση που έλαβαν οι δράσεις κατάρτισης, επιβεβαίωσαν την 

επιλογή διεύρυνσης των κοινών-στόχων αλλά και την επιλογή της αξιοποίησης των διαδικτυακών 

μέσων επικοινωνίας. 

Για τους λόγους αυτούς, η υλοποίηση των ζωντανών δράσεων κατάρτισης συνεχίζεται και 

κατά την παρούσα περίοδο αναφοράς μέσω διαδικτυακών σεμιναρίων κατάρτισης, με κοινά-

στόχους από όλη την Ελλάδα. Η ηλεκτρονική πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης εμπλουτίζεται με νέο 

υλικό και επικαιροποιείται, όπου θεωρείται απαραίτητο, ενώ συνεχίζεται η τακτική της προώθηση 

σε κοινά-στόχους σε όλη τη χώρα. 

Επιπλέον, στην Α’ έκθεση για την κατάρτιση και ενδυνάμωση ικανοτήτων εμπλεκόμενων μερών 

(Παραδοτέο Δράσης C.5, Νοέμβριος 2019), περιγράφεται και η εξειδίκευση των κοινών-στόχων για 

τις δράσεις κατάρτισης του έργου. Ειδικότερα, υπενθυμίζουμε ότι τα κοινά-στόχοι διακρίνονται σε 

δύο ευρείες ομάδες: 

1. στελέχη δημοσίων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα σε περιοχές Natura 2000, στις 
13 περιφέρειες και 7 Αποκεντρωμένες Διοικήσεις της χώρας, και  

2. χρήστες των περιοχών με οικονομικό ενδιαφέρον σε περιοχές Natura 2000, και μέλη της 

κοινωνίας των πολιτών, σε όλη την Ελλάδα. 

Συνοπτικά, οι δράσεις κατάρτισης που υλοποιήθηκαν και τα νέα μαθήματα που έγιναν 

διαθέσιμα στην ηλεκτρονική πλατφόρμα εκπαίδευσης, κατά την δ’ φάση του έργου (Δεκέμβριο 2023 

έως Νοέμβριο 2025), παρουσιάζονται ακολούθως και αναλύονται ανά κοινό-στόχο. 
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 Δράσεις κατάρτισης 

Συνολικά πραγματοποιήθηκαν 37 διαδικτυακά σεμινάρια και για τις δύο ομάδες στόχους του έργου, 

όπως αναλύεται ακολούθως. 

 

ΟΜΑΔΑ 1: Στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000 

Θεματικός κύκλος Σεμινάρια/ εργαστήρια κατάρτισης Υλοποίηση 

ΘΚ1 
Νομικό πλαίσιο 

5ος κύκλος webinars με θέμα «Το νομικό πλαίσιο για την 
προστασία της βιοποικιλότητας και τις περιοχές Natura 2000» 

2 webinars, 
Οκτώβριος 2024 

ΘΚ2 Διαχείριση 
προστατευόμενων 
περιοχών 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Διαχείριση προστατευόμενων 
περιοχών» 

2 webinars, 
Νοέμβριος 2024 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Διακυβέρνηση 
προστατευόμενων περιοχών» 

2 webinars, 
Δεκέμβριος 
2024 

Ειδικά θέματα 

1ος κύκλος webinars με θέμα «Προστατευόμενες περιοχές και 
συμμετοχή εμπλεκομένων, μια πρακτική προσέγγιση: 
Χαρτογράφηση και ανάλυση» 

2 webinars, 
Ιούνιος 2024 

1ος κύκλος webinars με θέμα «Προστατευόμενες περιοχές και 
συμμετοχή εμπλεκομένων: μια πρακτική προσέγγιση: 
Βέλτιστες πρακτικές και εργαλεία» 

2 webinars, 
Ιούνιος 2024 

ΚΑΛΛΙΣΤΩ webinar με θέμα «Συνύπαρξη ανθρώπου και άγριας 
ζωής: Ομάδες Άμεσης Επέμβασης για την αρκούδα στην 
Ελλάδα»  

1 webinar  
Ιούλιος 2024  

Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία (ΕΟΕ) webinar με θέμα 
«Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τρία πτωματοφάγα είδη 
ορνιθοπανίδας (γύπες): Γυπαετό (Gypaetus barbatus), Όρνιο 
(Gyps fulvus), Μαυρόγυπα (Aegypius monachus)»  

1 webinar  
Ιούλιος 2024  

2ος κύκλος webinars με θέμα «Προστατευόμενες περιοχές και 
συμμετοχή εμπλεκομένων, μια πρακτική προσέγγιση: 
Χαρτογράφηση και ανάλυση» 

2 webinars  
Ιανουάριος 2025  

2ος κύκλος webinars με θέμα «Προστατευόμενες περιοχές και 
συμμετοχή εμπλεκομένων: μια πρακτική προσέγγιση: 
Βέλτιστες πρακτικές και εργαλεία»  

2 webinars  
Ιανουάριος 2025  

2ος κύκλος webinars με θέμα «Λύσεις βασισμένες στη φύση: 
Μια εισαγωγή στις προσεγγίσεις και τις πολιτικές» 

1 webinar  
Φεβρουάριος 
2025  

Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Κρήτης (ΜΦΙΚ) webinar με θέμα 
«Εθνικό Σχέδιο Δράσης για 10 είδη Χειροπτέρων των 
σπηλαίων»  

1 webinar  
Μάιος 2025  

Ελληνική Ερπετολογική Εταιρία (ΕΛΕΡΠΕ) webinar με θέμα 
«Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τον βάτραχο της Καρπάθου» 

1 webinar  
Νοέμβριος 2025  

 ΣΥΝΟΛΟ 19 webinars 
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ΟΜΑΔΑ 2: Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και μέλη της κοινωνίας 

των πολιτών 

Θεματικός κύκλος Σεμινάρια/ εργαστήρια κατάρτισης Υλοποίηση 

ΘΚ1  
Νομικό πλαίσιο 

3ος κύκλος webinars με θέμα «Το δίκτυο Natura 2000 και η 
προστασία της βιοποικιλότητας στην Ελλάδα – επισκόπηση 
νομοθεσίας» 

2 webinars, 
Απρίλιος 2025 

ΘΚ3 Γνωριμία με 
τις περιοχές 
Natura 2000 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Βιοποικιλότητα και 
προστατευόμενες περιοχές στην Ελλάδα. Α΄ μέρος: Η προστασία 
της βιοποικιλότητας στην Ελλάδα» 

2 webinars  
Μάιος 2025  

2ος κύκλος webinars με θέμα «Βιοποικιλότητα και 
προστατευόμενες περιοχές στην Ελλάδα. Β΄ μέρος: 
Προστατευόμενες περιοχές στην Ελλάδα» 

2 webinars, 
Ιούνιος 2025 

ΘΚ4 Πώς με 
αφορούν οι 
περιοχές Natura 
2000 

1ος κύκλος webinars με θέμα «Η διαχείριση των 
προστατευόμενων περιοχών στην πράξη» 

2 webinars  
Απρίλιος 2024 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Διαχείριση των περιοχών Natura 
2000 στην Ελλάδα» 

2 webinars  
Ιούλιος 2025  

2ος κύκλος webinars με θέμα «Η διαχείριση των 
προστατευόμενων περιοχών στην πράξη» 

1 webinar  
Σεπτέμβριος 
2025  

ΘΚ5 Τα οφέλη των 
περιοχών Natura 
2000 

1ος κύκλος webinars με θέμα «Τα κοινωνικo-οικονομικά οφέλη 
των περιοχών Natura 2000: Η ευρωπαϊκή εμπειρία» 

1 webinar  
Οκτώβριος 
2024  

2ος κύκλος webinars με θέμα «Τα κοινωνικo-οικονομικά οφέλη 
των περιοχών Natura 2000: Η ευρωπαϊκή εμπειρία» 

2 webinars  
Σεπτέμβριος 
2025 

Ειδικά θέματα 

WWF Ελλάς webinar με θέμα «Επιπτώσεις δασικών πυρκαγιών 
στο φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον και δράσεις 
αποκατάστασης» 

1 webinar  
Νοέμβριος 
2024  

Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία (ΕΟΕ) webinar με θέμα «Εθνικό 
Σχέδιο Δράσης για τρία πτωματοφάγα είδη ορνιθοπανίδας 
(γύπες): Γυπαετό (Gypaetus barbatus), Όρνιο (Gyps fulvus), 
Μαυρόγυπα (Aegypius monachus)»  

1 webinar  
Δεκέμβριος 
2024  

ΚΑΛΛΙΣΤΩ webinar με θέμα «Συνύπαρξη ανθρώπου και άγριας 
ζωής: Ομάδες Άμεσης Επέμβασης για την αρκούδα στην 
Ελλάδα»  

1 webinar  
Απρίλιος 2025  

2ος κύκλος webinars με θέμα «Λύσεις βασισμένες στη φύση: Μια 
εισαγωγή στις προσεγγίσεις και τις πολιτικές» 

1 webinar  
Οκτώβριος 
2025  

 ΣΥΝΟΛΟ 18 webinars 
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 Νέο μάθημα και επικαιροποίηση ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης 

Κατά την παρούσα περίοδο αναφοράς, σχεδιάστηκε και υλοποιήθηκε το παρακάτω μάθημα. 
Επιπλέον, πραγματοποιήθηκε επικαιροποίηση του υφιστάμενου εκπαιδευτικού περιεχομένου της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας εκπαίδευσης, όπου αυτό κρίθηκε απαραίτητο. 

Παράλληλα, είναι σε εξέλιξη η προετοιμασία για τη μετάβαση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
σε νεότερη έκδοση λογισμικού, η οποία θα υλοποιηθεί σε συνεργασία και κατόπιν διερεύνησης με 
υποψήφιο ανάδοχο. 

 

ΟΜΑΔΑ 2: Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε  αυτές, και μέλη της κοινωνίας 

των πολιτών 

 Λοιπές δράσεις κατάρτισης έργου LIFE-IP 4 NATURA 

Το διαδραστικό γεωχωρικό εργαλείο υποστήριξης λήψης αποφάσεων - DSS LIFE-IP 4 NATURA 

αναπτύχθηκε από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης-Τμήμα Αγρονόμων και 

Τοπογράφων Μηχανικών στο πλαίσιο της δράσης C.3.  

Το εργαλείο αυτό παρέχει οδηγίες και περιλαμβάνει σε μια ομογενοποιημένη και 

επικαιροποιημένη βάση την πληροφορία για το δίκτυο Natura 2000, με σκοπό: 

• την επιτάχυνση και υποστήριξη των διαδικασιών αξιολόγησης και περιβαλλοντικής 

αδειοδότησης για έργα και δραστηριότητες εντός του δικτύου Natura 2000 βάσει των 

διατάξεων του άρθρου 6.3 της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ και του άρθρου 10 του ν. 4014/2011, 

• τη διευκόλυνση των αρμόδιων φορέων σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο για την 

καλύτερη παρακολούθηση της κατάστασης των περιοχών Natura 2000 στην Ελλάδα. 

Μετά την ολοκλήρωση της δράσης C.3, την ευθύνη για τη λειτουργία του έχει αναλάβει ο 

Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ). 

Μέχρι στιγμής, στο DSS υπάρχουν 97 χρήστες από στελέχη της Γενικής Διεύθυνσης του 

ΟΦΥΠΕΚΑ καθώς και 24 ακόμα λογαριασμοί χρηστών, ένας για κάθε Μονάδα Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών (ΜΔΠΠ).  

Θεματικός κύκλος  
Μαθήματα στην ηλεκτρονική πλατφόρμα 
τηλεκπαίδευσης «Εδώ ζούμε»  

Υλοποίηση/ Δημοσίευση 

ΘΚ5 Τα οφέλη των περιοχών 
Natura 2000 

«Τα οφέλη του δικτύου Natura 2000» Νοέμβριος 2024 
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2.2 Αποτελέσματα παρακολούθησης 

Ακολούθως παρουσιάζονται τα αποτελέσματα των άνω δράσεων κατάρτισης, σύμφωνα με 

τους δείκτες παρακολούθησης που περιγράφηκαν στην ενότητα 1.2 της παρούσας έκθεσης. 

 Παρακολούθηση υλοποίησης σεμιναρίων κατάρτισης 

Όπως αναφέρθηκε και ανωτέρω, τα webinars απευθύνονται και στις δύο μεγάλες ομάδες 

ενδιαφερομένων της δράσης C.5, που είναι: 1. στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με 

αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000, και 2. χρήστες των περιοχών με οικονομικό ενδιαφέρον 

σε περιοχές Natura 2000 και μέλη της κοινωνίας των πολιτών.  

i. Αριθμός σεμιναρίων και συμμετέχοντες 

Η ενημέρωση για την υλοποίηση των σεμιναρίων έγινε σε όλες τις περιπτώσεις με πρόσκληση 

του WWF Ελλάς απευθείας σε όλες τις ομάδες ενδιαφερομένων. Συνολικά εστάλησαν προσκλήσεις 

σε περισσότερους από 2.800 παραλήπτες σε διάφορα επίπεδα των εμπλεκομένων υπηρεσιών, 

καθώς και σε πάνω από 2.500 παραλήπτες σε ομάδες χρηστών και της κοινωνίας των πολιτών. 

Κατά την περίοδο αναφοράς (Δεκέμβριος 2023 - Νοέμβριος 2025) πραγματοποιήθηκαν 

δεκαεννέα (19) διαδικτυακά σεμινάρια που απευθύνονταν σε στελέχη δημοσίων υπηρεσιών και 

φορέων, τα οποία παρακολούθησαν 1091 συμμετέχοντες από όλη την Ελλάδα. Και, επιπλέον, 

δεκαοχτώ (18) διαδικτυακά σεμινάρια για ομάδες χρηστών και κοινωνίας των πολιτών, τα οποία 

παρακολούθησαν συνολικά 989 συμμετέχοντες, όπως φαίνονται στον ακόλουθο πίνακα.  

Μετά από κάθε σεμινάριο, εστάλη σε όλους τους συμμετέχοντες η αντίστοιχη παρουσίαση 

καθώς και βεβαίωση παρακολούθησης.  

Κοινό-στόχος 
Αριθμός 

σεμιναρίων 
Αριθμός 

συμμετεχόντων 

ΟΜΑΔΑ 1 

Στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις 
περιοχές Natura 2000 

19 1091 

ΟΜΑΔΑ 2 

Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον 
σε αυτές, και μέλη της κοινωνίας των πολιτών 

18 989 

ΣΥΝΟΛΟ σεμιναρίων και συμμετεχόντων για τις 2 ομάδες-
στόχους 

37 2080 
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Αναλυτικότερα η συμμετοχή ανά webinar και ανά ομάδα ενδιαφερομένων (κοινό-στόχος) 

διαμορφώθηκε ως εξής: 

ΟΜΑΔΑ 1: Στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000 

 

Σεμινάρια/ εργαστήρια κατάρτισης Ημ/νία διεξαγωγής 
Αριθμός 

συμμετεχόντων 

5ος κύκλος webinars με θέμα «Το νομικό πλαίσιο 
για την προστασία της βιοποικιλότητας και τις 
περιοχές Natura 2000» - 2 webinars 

29.10.2024 65 

30.10.2024 52 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 117 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Διαχείριση 
προστατευόμενων περιοχών» - 2 webinars 

19.11.2024 54 

20.11.2024 29 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 83 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Διακυβέρνηση 
προστατευόμενων περιοχών» - 2 webinars 

10.12.2024 29 

11.12.2024 18 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 47 

1ος κύκλος webinars με θέμα «Προστατευόμενες 
περιοχές και συμμετοχή εμπλεκομένων, μια 
πρακτική προσέγγιση: Χαρτογράφηση και 
ανάλυση» - 2 webinars 

11.06.2024 80 

12.06.2024 63 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 143 

1ος κύκλος webinars με θέμα «Προστατευόμενες 
περιοχές και συμμετοχή εμπλεκομένων: μια 
πρακτική προσέγγιση: Βέλτιστες πρακτικές και 
εργαλεία» - 2 webinars 

18.06.2024 41 

19.06.2024 43 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 84 

ΚΑΛΛΙΣΤΩ webinar με θέμα «Συνύπαρξη ανθρώπου 
και άγριας ζωής: Ομάδες Άμεσης Επέμβασης για 
την αρκούδα στην Ελλάδα» - 1 webinar 

02.07.2024 152 

Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία (ΕΟΕ) webinar με 
θέμα «Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τρία 
πτωματοφάγα είδη ορνιθοπανίδας (γύπες): 
Γυπαετό (Gypaetus barbatus), Όρνιο (Gyps fulvus), 
Μαυρόγυπα (Aegypius monachus)» - 1 webinar 

10.07.2024 106 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Προστατευόμενες 
περιοχές και συμμετοχή εμπλεκομένων, μια 
πρακτική προσέγγιση: Χαρτογράφηση και 
ανάλυση» - 2 webinars 

14.01.2025 58 

15.01.2025 44 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 102 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Προστατευόμενες 
περιοχές και συμμετοχή εμπλεκομένων: μια 
πρακτική προσέγγιση: Βέλτιστες πρακτικές και 
εργαλεία» - 2 webinars 

21.01.2025 42 

22.01.2025 34 
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Σεμινάρια/ εργαστήρια κατάρτισης Ημ/νία διεξαγωγής 
Αριθμός 

συμμετεχόντων 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 76 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Λύσεις βασισμένες 
στη φύση: Μια εισαγωγή στις προσεγγίσεις και τις 
πολιτικές» - 1 webinar 

17.02.2025 68 

Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Κρήτης (ΜΦΙΚ) webinar 
με θέμα «Εθνικό Σχέδιο Δράσης για 10 είδη 
Χειροπτέρων των σπηλαίων» - 1 webinar 

13.05.2025 77 

Ελληνική Ερπετολογική Εταιρία (ΕΛΕΡΠΕ) webinar 
με θέμα «Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τον βάτραχο 
της Καρπάθου» - 1 webinar 

03.11.2025 36 

 ΣΥΝΟΛΟ συμμετεχόντων 1091 

 
 
 
ΟΜΑΔΑ 2: Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και μέλη της κοινωνίας 
των πολιτών 

Σεμινάρια/ εργαστήρια κατάρτισης για ομάδες 
χρηστών και της κοινωνίας των πολιτών 

Ημ/νία διεξαγωγής 
Αριθμός 

συμμετεχόντων 

1ος κύκλος webinars με θέμα «Το δίκτυο Natura 
2000 και η προστασία της βιοποικιλότητας στην 
Ελλάδα – επισκόπηση νομοθεσίας» - 2 webinars 

29.04.2025 38 

30.04.2025 31 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 69 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Βιοποικιλότητα και 
προστατευόμενες περιοχές στην Ελλάδα. Α΄ 
μέρος: Η προστασία της βιοποικιλότητας στην 
Ελλάδα» - 2 webinars 

27.05.2025 36 

28.05.2025 22 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 58 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Βιοποικιλότητα και 
προστατευόμενες περιοχές στην Ελλάδα. Β΄ 
μέρος: Προστατευόμενες περιοχές στην Ελλάδα» 
- 2 webinars 

11.06.2025 14 

12.06.2025 28 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 42 

1ος κύκλος webinars με θέμα «Η διαχείριση των 
προστατευόμενων περιοχών στην πράξη» - 2 
webinars 

08.04.2024 137 

 10.04.2024 87 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 224 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Διαχείριση των 
περιοχών Natura 2000 στην Ελλάδα» - 2 webinars 

01.07.2025 53 

02.07.2025 49 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 102 
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Σεμινάρια/ εργαστήρια κατάρτισης για ομάδες 
χρηστών και της κοινωνίας των πολιτών 

Ημ/νία διεξαγωγής 
Αριθμός 

συμμετεχόντων 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Η διαχείριση των 
προστατευόμενων περιοχών στην πράξη» - 1 
webinar 

09.09.2025 28 

1ος κύκλος webinars με θέμα «Τα κοινωνικo-
οικονομικά οφέλη των περιοχών Natura 2000: Η 
ευρωπαϊκή εμπειρία» - 1 webinar 

31.10.2024 107 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Τα κοινωνικo-
οικονομικά οφέλη των περιοχών Natura 2000: Η 
ευρωπαϊκή εμπειρία» - 1 webinar 

16.09.2025 24 

17.09.2025 12 

 σύνολο συμμετεχόντων κύκλου 36 

WWF Ελλάς webinar με θέμα «Επιπτώσεις 
δασικών πυρκαγιών στο φυσικό και 
ανθρωπογενές περιβάλλον και δράσεις 
αποκατάστασης» - 1 webinar 

25.11.2024 106 

Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία (ΕΟΕ) webinar με 
θέμα «Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τρία 
πτωματοφάγα είδη ορνιθοπανίδας (γύπες): 
Γυπαετό (Gypaetus barbatus), Όρνιο (Gyps fulvus), 
Μαυρόγυπα (Aegypius monachus)» - 1 webinar 

12.12.2024 98 

ΚΑΛΛΙΣΤΩ webinar με θέμα «Συνύπαρξη ανθρώπου 
και άγριας ζωής: Ομάδες Άμεσης Επέμβασης για 
την αρκούδα στην Ελλάδα» - 1 webinar 

08.04.2025 74 

2ος κύκλος webinars με θέμα «Λύσεις βασισμένες 
στη φύση: Μια εισαγωγή στις προσεγγίσεις και 
στην πολιτική» - 1 webinar 

14.10.2025 45 

 ΣΥΝΟΛΟ συμμετεχόντων 989 

 

Η σύνθεση των συμμετεχόντων ανά υπηρεσία και ανά επίπεδο διοίκησης παρουσιάζεται 

ενδεικτικά με ποσοστά συμμετοχής, στους παρακάτω πίνακες. Τα ποσοστά αυτά δεν παραμένουν 

απόλυτα σταθερά σε κάθε επιμέρους σεμινάριο, αλλά προκύπτουν από τις υπηρεσίες, τους φορείς 

και τις ομάδες που συμμετείχαν στο σύνολο των δράσεων κατάρτισης, οργανωμένα ανά κοινό-

στόχο. 

 

ΟΜΑΔΑ 1: Στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000 

Κυριότερες υπηρεσίες και φορείς 
Ποσοστό συμμετεχόντων στα διαδικτυακά 

σεμινάρια 

Δασαρχεία & Διευθύνσεις Δασών 22% 

Διευθύνσεις Περιβάλλοντος 11% 

Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας 9% 

ΥΠΕΝ & ΥΠΑΑΤ 8% 
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ΟΦΥΠΕΚΑ & Πράσινο Ταμείο 24% 

Λοιπές υπηρεσίες 25% 

Επίπεδο διοίκησης 
Ποσοστό συμμετεχόντων στα διαδικτυακά 

σεμινάρια 

Κεντρικό 20% 

Περιφερειακό 24% 

Τοπικό 56% 

 

ΟΜΑΔΑ 2: Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και μέλη της κοινωνίας 
των πολιτών 

Κυριότερες ομάδες συμμετεχόντων 
Ποσοστό συμμετεχόντων στα διαδικτυακά 

σεμινάρια 

Επιστημονικοί/ Ερευνητικοί Φορείς 32% 

ΜΚΟ & Ομάδες Κοινωνίας Πολιτών 18% 

Επιμελητήρια & Επαγγελματικοί Σύλλογοι 

(Αγροτικός τομέας, Μεταποίηση/ κατασκευές / ενέργεια, 
Τουρισμός / εστίαση / εμπόριο) 

16% 

Λοιποί 34% 

 

Η γεωγραφική κατανομή των συμμετεχόντων καλύπτει ολόκληρη την επικράτεια της Ελλάδας, 

και για τις δύο ομάδες κοινών-στόχων, και προκύπτει από την έδρα και την περιοχή ευθύνης των 

υπηρεσιών και φορέων, καθώς και από την περιοχή ενδιαφέροντος ή δραστηριοποίησης για τις 

ομάδες χρηστών ή κοινωνίας των πολιτών που εκπροσωπούν οι συμμετέχοντες στα διαδικτυακά 

σεμινάρια.  
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ii. Αξιολόγηση σεμιναρίων από τους συμμετέχοντες 

Στο τέλος κάθε σεμιναρίου ζητήθηκε από τους συμμετέχοντες να το αξιολογήσουν μέσω 

σύντομου ανώνυμου ερωτηματολογίου. 

Οι ερωτήσεις αφορούσαν το ενδιαφέρον και τη χρησιμότητα που παρουσιάζει το σεμινάριο για 

τους συμμετέχοντες, την αυτο-αξιολόγηση ως προς τη βελτίωση των γνώσεών τους, και αν θα το 

πρότειναν σε συναδέλφους τους. Τέλος ερωτήθηκαν σχετικά με επιπλέον περιεχόμενο που θα τους 

ενδιέφερε να είχε καλυφθεί από το σεμινάριο. Από τις απαντήσεις σε αυτή την ερώτηση έγινε 

ποιοτική καταγραφή θεμάτων ενδιαφέροντος των συμμετεχόντων, τα οποία εξετάζονται προς 

συμπερίληψη σε επόμενους κύκλους σεμιναρίων. 

Σημειώνεται ότι τα αποτελέσματα έχουν αναλυθεί διεξοδικά από την ομάδα έργου, για κάθε 

webinar ξεχωριστά, για κάθε θεματικό κύκλο σεμιναρίων, καθώς και συγκεντρωτικά ανά κοινό-

στόχο. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης εμφανίστηκαν σε όλες τις περιπτώσεις εξαιρετικά 

ομοιογενή, τόσο για τα διαφορετικά επιμέρους σεμινάρια όσο και ως προς τους διαφορετικούς 

θεματικούς κύκλους. Έτσι λοιπόν, για την παρούσα έκθεση, θεωρήθηκε αντιπροσωπευτική και 

αρκούντως αναλυτική η παρουσίαση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης των webinars συνολικά ανά 

κοινό-στόχο, συγκεντρώνοντας για κάθε ομάδα ενδιαφερομένων τα ερωτηματολόγια αξιολόγησης 

από όλα τα webinars που παρακολούθησαν καθ’ όλη την περίοδο αναφοράς (Δεκέμβριος 2023- 

Νοέμβριος 2025). 

ΟΜΑΔΑ 1: Στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000 

Για την ομάδα 1, πραγματοποιήθηκαν 19 webinars σε 12 θεματικούς κύκλους, με 1091 

συμμετέχοντες. Από αυτούς 498 άτομα απάντησαν το ερωτηματολόγιο αξιολόγησης του 

σεμιναρίου. Συνολικά, τα στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές 

Natura 2000, αξιολόγησαν τα σεμινάρια που παρακολούθησαν όπως φαίνεται στα ακόλουθα 

διαγράμματα. 

  

0% 1%

8%

35%
56%

Πόσο ενδιαφέρον βρήκατε το 
περιεχόμενο του σεμιναρίου;

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ

0% 2%

12%

39%

47%

Πόσο χρήσιμο θεωρείτε το περιεχόμενο 
του σεμιναρίου για την εργασία σας;

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ
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ΟΜΑΔΑ 2: Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και μέλη της κοινωνίας 
των πολιτών 

Για τη 2η ομάδα, υλοποιήθηκαν 18 webinars, σε 12 θεματικούς κύκλους, με 989 συμμετέχοντες, 

από τους οποίους 408 απάντησαν το ερωτηματολόγιο αξιολόγησης. Συγκεντρωτικά, τα 

αποτελέσματα της αξιολόγησης των σεμιναρίων από τους χρήστες των περιοχών Natura 2000 με 

οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και τα μέλη της κοινωνίας των πολιτών, παρουσιάζονται στα 

ακόλουθα διαγράμματα. 

  

0%
2%

21%

41%

36%

Κατά πόσο θεωρείτε ότι οι γνώσεις σας 
βελτιώθηκαν με το σεμινάριο; 

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ

0% 2%

23%

75%

Θα συνιστούσατε σε έναν συνάδελφο να 
παρακολουθήσει αυτό το σεμινάριο;

Όχι

Δεν είμαι 
σίγουρος

Πιθανόν

Σίγουρα

0% 1%

5%

30%

64%

Πόσο ενδιαφέρον βρήκατε το 
περιεχόμενο του σεμιναρίου;

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ

0%
2%

11%

41%

46%

Πόσο χρήσιμο θεωρείτε το περιεχόμενο 
του σεμιναρίου για την ενασχόληση σας 

με τις ππ;

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ
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Συνολικά η αξιολόγηση των σεμιναρίων και από τα δύο κοινά-στόχους προκύπτει εξαιρετικά 

υψηλή, και επιπλέον παρατηρήθηκε σημαντικός αριθμός ατόμων που επανέρχονται σε κάθε νέα 

δράση κατάρτισης που ανακοινώνεται στο πλαίσιο του έργου. 

iii. Αξιολόγηση διατήρησης γνώσεων 6-12 μήνες μετά την παρακολούθηση των σεμιναρίων 

Εξίσου σημαντική με την αξιολόγηση της ικανοποίησης των συμμετεχόντων από τις δράσεις 

κατάρτισης που γίνεται αμέσως μετά από κάθε σεμινάριο, είναι και η καταγραφή της 

μακροπρόθεσμης διατήρησης των νέων αντιλήψεων που ανέπτυξαν καθώς και η χρήση των νέων 

γνώσεων στη δουλειά τους. 

Για το σκοπό αυτό, αποστέλλεται σχετικό ερωτηματολόγιο σε όλους τους συμμετέχοντες, 6-

12 μήνες μετά από την παρακολούθηση κάθε σεμιναρίου. Κατά την παρούσα περίοδο αναφοράς 

(Δεκέμβριος 2023- Νοέμβριος 2025), έχουν σταλεί ερωτηματολόγια διατήρησης γνώσεων και 

αντιλήψεων, ανά κοινό-στόχο, για όλα τα σεμινάρια που πραγματοποιήθηκαν κατά το έτος 2024 

καθώς και μέχρι τον Ιούλιο του έτους 2025. 

Κατά την προηγούμενη περίοδο τα αποτελέσματα αναλύθηκαν διεξοδικά για κάθε σεμινάριο 

ξεχωριστά. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης εμφανίστηκαν σε όλες τις περιπτώσεις εξαιρετικά 

ομοιογενή. Για τον λόγο αυτό, στην παρούσα περίοδο τα ερωτηματολόγια εστάλησαν 

συγκεντρωτικά ανά ομάδα-στόχο ως προς το σύνολο των σεμιναρίων που παρακολούθησαν οι 

συμμετέχοντες κατά τους προηγούμενους 6 με 12 μήνες. Αντίστοιχα, και τα αποτελέσματα της 

αξιολόγησης της διατήρησης γνώσεων και αντιλήψεων παρουσιάζονται ακολούθως ανά κοινό-

στόχο. 

Συνολικά, τα στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 

2000, αξιολόγησαν τη διατήρηση των γνώσεων και αντιλήψεων, όπως φαίνεται στα ακόλουθα 

διαγράμματα. Στο ερωτηματολόγιο αξιολόγησης 6-12 μήνες μετά απάντησαν 81 συμμετέχοντες.  

 

1%
4%

18%

33%

44%

Κατά πόσο θεωρείτε ότι οι γνώσεις σας 
βελτιώθηκαν με το σεμινάριο αυτό; 

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ

0%
2%

24%

74%

Θα συνιστούσατε σε έναν συνάδελφο να 
παρακολουθήσει αυτό το σεμινάριο;

Όχι

Δεν είμαι 
σίγουρος

Πιθανόν

Σίγουρα
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Επιπλέον, τα αποτελέσματα της αξιολόγησης της διατήρησης των γνώσεων και αντιλήψεων 

από τους χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και τα μέλη της 

κοινωνίας των πολιτών, παρουσιάζονται στα ακόλουθα διαγράμματα. 

Από τους συμμετέχοντες των σεμιναρίων αυτών, 77 απάντησαν στο ερωτηματολόγιο 

αξιολόγησης 6-12 μήνες μετά. 

 

3% 1%

10%

55%

31%

Το περιεχόμενο του σεμιναρίου σας 
βοήθησε να διαμορφώσετε καλύτερη 
αντίληψη για θέματα που αφορούν τις 

περιοχές Natura 2000;

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ

0%

9%

29%

35%

27%

Οι γνώσεις που αποκτήσατε στο 
σεμινάριο, σας φάνηκαν χρήσιμες στην 

εργασία σας;

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ

1%

5%

24%

70%

Σήμερα, θα συνιστούσατε σε έναν συνάδελφο να παρακολουθήσει αυτό το 
σεμινάριο;

Όχι

Δεν είμαι σίγουρος

Πιθανόν

Σίγουρα
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iv. Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων 

Τα αποτελέσματα της υλοποίησης των σεμιναρίων κατάρτισης, ανά κοινό-στόχο, και σύμφωνα 

με τους δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων παρουσιάζονται στους ακόλουθους πίνακες. 

 

 

 

 

 

1% 0%

7%

43%

49%

Το περιεχόμενο του σεμιναρίου σας 
βοήθησε να διαμορφώσετε καλύτερη 
αντίληψη για θέματα που αφορούν τις 

περιοχές Natura 2000;

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ

0% 2%

21%

38%

39%

Οι γνώσεις που αποκτήσατε στο 
σεμινάριο, σας φάνηκαν χρήσιμες είτε 

στην εργασία σας, είτε στην ενασχόλησή 
σας με τις περιοχές Natura 2000 ως μέλη 

της κοινωνίας των πολιτών;

Καθόλου

Ελάχιστα

Μέτρια

Αρκετά

Πολύ

0% 1%

26%

73%

Σήμερα, θα συνιστούσατε σε έναν συνάδελφο να παρακολουθήσει αυτό το σεμινάριο;

Όχι

Δεν είμαι σίγουρος

Πιθανόν

Σίγουρα
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ΟΜΑΔΑ 1: Στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000 

Αποτελέσματα παρακολούθησης των σεμιναρίων κατάρτισης για την ομάδα 1 – Δείκτες εκροών & 
αποτελεσμάτων 

Δείκτες εκροών Δείκτες αποτελεσμάτων 

• Αριθμός σεμιναρίων: 19 webinars 

• Αριθμός συμμετεχόντων στις 

δράσεις: 1091 άτομα από όλη την 

Ελλάδα 

• Αριθμός ημερίδων: Ν/Α 

• Αριθμός εγχειριδίων, οδηγών 

κ.λπ.: Ν/Α 

• Ποσοστό συμμετεχόντων με βαθμό ικανοποίησης >5/10: 

99% 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που δηλώνουν βαθμό κάλυψης 

αναγκών κατάρτισης >5/10: 98% 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που βελτίωσαν τις γνώσεις 

τους: 98% 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που διατηρούν νέες αντιλήψεις 

και χρησιμοποιούν νέες γνώσεις στη δουλειά τους μετά 

από 6-12 μήνες: 93,5% 

 

ΟΜΑΔΑ 2: Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και μέλη της κοινωνίας 
των πολιτών 

Αποτελέσματα παρακολούθησης των σεμιναρίων κατάρτισης για την ομάδα 2 – Δείκτες εκροών & 
αποτελεσμάτων 

Δείκτες εκροών Δείκτες αποτελεσμάτων 

• Αριθμός σεμιναρίων: 18 webinars 

• Αριθμός συμμετεχόντων στις 

δράσεις: 989 άτομα από όλη την 

Ελλάδα 

• Αριθμός ημερίδων: Ν/Α 

• Αριθμός εγχειριδίων, οδηγών 

κ.λπ.: Ν/Α 

• Ποσοστό συμμετεχόντων με βαθμό ικανοποίησης >5/10: 

99% 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που δηλώνουν βαθμό κάλυψης 

αναγκών κατάρτισης >5/10: 98% 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που βελτίωσαν τις γνώσεις 

τους: 95% 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που διατηρούν νέες αντιλήψεις 

και χρησιμοποιούν νέες γνώσεις στη δουλειά τους μετά 

από 6-12 μήνες: 98,5% 

 

Σύμφωνα με τα παραπάνω, η υλοποίηση των σεμιναρίων χαρακτηρίζεται από ιδιαίτερα θετική 

απήχηση για όλες τις ομάδες εμπλεκομένων που αποτελούν κοινά-στόχους των δράσεων 

κατάρτισης, τόσο σε ό,τι αφορά τον βαθμό ικανοποίησης (99%) όσο και σχετικά με την κάλυψη 

αναγκών κατάρτισης και τη βελτίωση γνώσεων (98% και 96,5% αντίστοιχα). Παρόμοια υψηλά 

ποσοστά καταγράφονται και για το ποσοστό των συμμετεχόντων που διατηρούν νέες αντιλήψεις 

και χρησιμοποιούν νέες γνώσεις στη δουλειά τους μετά από 6-12 μήνες (96%). 

Την υψηλή αποτελεσματικότητα των σεμιναρίων καταδεικνύει επίσης και ο proxy δείκτης της 

σύστασης του σεμιναρίου σε συναδέλφους (βέβαιη σύσταση στο 71,5% των περιπτώσεων). 
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 Παρακολούθηση λειτουργίας ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης «Εδώ ζούμε» στοχεύει στη βελτίωση της 

κατανόησης του θεωρητικού και νομικού πλαισίου, αλλά και πρακτικών θεμάτων εφαρμογής και 

διαχείρισης των περιοχών Natura 2000 της Ελλάδας. 

Η πρόσβαση στην πλατφόρμα γίνεται μέσω του συνδέσμου: https://e-learning.edozoume.gr/. 

Η δοκιμαστική λειτουργία της πλατφόρμας ξεκίνησε το 2020 και η επίσημη λειτουργία της 

ξεκίνησε το 2021. Στην τέταρτη φάση λειτουργίας της, πλέον, το διαθέσιμο υλικό περιλαμβάνει 

συνολικά 6 μαθήματα που απευθύνονται σε στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με 

αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000 και 6 μαθήματα για χρήστες των περιοχών με οικονομικό 

ενδιαφέρον σε περιοχές Natura 2000, και μέλη της κοινωνίας των πολιτών. 

Αναλυτικότερα, το θεματικό περιεχόμενο των διαθέσιμων μαθημάτων περιγράφεται στην 

έκθεση με το Εκπαιδευτικό και συνοδευτικό υλικό για τις δράσεις του προγράμματος κατάρτισης 

και ενδυνάμωσης ικανοτήτων των εμπλεκόμενων μερών (2022-2023) (Παραδοτέο Δράσης C.5, 

Νοέμβριος 2023). 

Ακολούθως παρουσιάζεται με αριθμούς το υλικό της ηλεκτρονικής πλατφόρμας, και, στη 

συνέχεια, οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων ανά κοινό-στόχο. 

i. Υλικό και εγγεγραμμένοι χρήστες στην ηλεκτρονική πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης 

Σημειώνεται ότι τα τρία πρώτα μαθήματα για στελέχη αρχών και φορέων, ήταν ενεργά στην 

ηλεκτρονική πλατφόρμα ήδη από την δεύτερη περίοδο αναφοράς, ενώ τα υπόλοιπα υλοποιήθηκαν 

και προστέθηκαν εντός της τρίτης περιόδου (Δεκέμβριος 2021- Νοέμβριος 2023).  

 
ΟΜΑΔΑ 1: Στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000 

Θεματικός κύκλος Μάθημα Ενότητες Κεφάλαια 
Ερωτηματολόγια 
ανακεφαλαίωσης 

Ερωτηματολόγια 
αξιολόγησης 
πλατφόρμας 

ΘΚ1  

Νομικό πλαίσιο 

Βιοποικιλότητα και 
δίκαιο 

2 5 2 1 

Διεθνές νομικό 
πλαίσιο για την 
προστασία της 
βιοποικιλότητας 

2 4 2 1 

Ευρωπαϊκό νομικό 
πλαίσιο για την 
προστασία της 
βιοποικιλότητας, 
με έμφαση στο 
δίκτυο Natura 2000 

7 23 7 1 

ΘΚ2  
Διαχείριση 
προστατευόμενων 
περιοχών 

6 17 6 1 

https://e-learning.edozoume.gr/
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Θεματικός κύκλος Μάθημα Ενότητες Κεφάλαια 
Ερωτηματολόγια 
ανακεφαλαίωσης 

Ερωτηματολόγια 
αξιολόγησης 
πλατφόρμας 

Διαχείριση 
προστατευόμενων 
περιοχών 

Διακυβέρνηση 
προστατευόμενων 
περιοχών και 
συμμετοχή 
εμπλεκόμενων 
μερών 

2 7 2 1 

Ειδικά θέματα 

Λύσεις βασισμένες 
στη φύση: Μια 
εισαγωγή στις 
προσεγγίσεις και 
στην πολιτική 

5 15 5 1 

 

Για τη 2η ομάδα που αποτελεί κοινό-στόχο της δράσης C.5, τα 5 πρώτα μαθήματα υλοποιήθηκαν 

και έγιναν διαθέσιμα στην πλατφόρμα εντός της προηγούμενης (γ΄) περιόδου αναφοράς 

(Δεκέμβριος 2021- Νοέμβριος 2023). Ενώ το μάθημα «Τα οφέλη του δικτύου Natura 2000» 

αναπτύχθηκε και προστέθηκε κατά την παρούσα περίοδο αναφοράς, ειδικότερα αναρτήθηκε στην 

πλατφόρμα τον Νοέμβριο του 2024. 

ΟΜΑΔΑ 2: Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και μέλη της κοινωνίας 
των πολιτών 

Θεματικός 
κύκλος 

Μάθημα Ενότητες Κεφάλαια 
Ερωτηματολόγια 
ανακεφαλαίωσης 

Ερωτηματολόγια 
αξιολόγησης 
πλατφόρμας 

ΘΚ3 
Γνωριμία με 
τις περιοχές 
Natura 2000 

Η ανάγκη προστασίας 
της φύσης 

2 7 2 1 

Προστατευόμενες 
περιοχές στην Ελλάδα 

2 6 2 1 

ΘΚ4 
Πώς με 
αφορούν οι 
περιοχές 
Natura 2000 

Τι ισχύει σε μια 
περιοχή Natura 2000 

2 7 2 1 

Η διαχείριση των 
περιοχών Natura 2000 
στην πράξη 

2 6 2 1 

Ειδικά 
θέματα  

Λύσεις βασισμένες 
στη φύση: Μια 
εισαγωγή στις 
προσεγγίσεις και στην 
πολιτική 

5 15 5 1 

ΘΚ5 Τα 
οφέλη των 
περιοχών 
Natura 2000 

Τα οφέλη του 
δικτύου Natura 2000 

3 11 3 1 
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Όλα τα άνω μαθήματα παραμένουν ενεργά και διαθέσιμα στην ηλεκτρονική πλατφόρμα, ενώ 
επιπλέον πραγματοποιήθηκαν επικαιροποιήσεις όπου αυτό θεωρήθηκε χρήσιμο. 

Συνολικά, η πλατφόρμα αριθμεί (έως τον Νοέμβριο 2025) 881 εγγεγραμμένους χρήστες και 
από τις δύο ομάδες κοινών-στόχων, όπως φαίνονται πιο αναλυτικά στο ακόλουθο διάγραμμα. 

 

ii. Αξιολόγηση πλατφόρμας από τους εγγεγραμμένους 

Για την αξιολόγηση της ικανοποίησης των εγγεγραμμένων χρηστών από το περιεχόμενο αλλά 

και από τη χρηστικότητα της ηλεκτρονικής πλατφόρμας, έχει σχεδιαστεί ένα ξεχωριστό 

ερωτηματολόγιο. Το ερωτηματολόγιο αυτό παρουσιάζεται στους χρήστες μετά την ολοκλήρωση 

μάθε μαθήματος. 

 Ειδικότερα, ζητείται από τους χρήστες να αξιολογήσουν το πόσο ενδιαφέρον και χρήσιμο 

θεωρούν το μάθημα που παρακολούθησαν, και αν θεωρούν ότι αυτό βελτίωσε τις γνώσεις τους για 

το αντίστοιχο αντικείμενο. Επιπλέον, αξιολογούν την πλατφόρμα ως προς την ευχρηστία, και τέλος 

απαντούν αν θα συνιστούσαν σε συναδέλφους/ φίλους τους την παρακολούθηση του προγράμματος 

κατάρτισης που προσφέρεται σε αυτή. 

Τα αποτελέσματα παρακολούθησης της ηλεκτρονικής πλατφόρμας «Εδώ ζούμε», 

παρουσιάζονται ακολούθως ανά κοινό-στόχο και ανά μάθημα. 

ΟΜΑΔΑ 1: Στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000 

Θεματικός κύκλος Μάθημα 
Άτομα που έχουν 

απαντήσει 

ΘΚ1  

Νομικό πλαίσιο 

Βιοποικιλότητα και δίκαιο 70 

Διεθνές νομικό πλαίσιο για την προστασία της 
βιοποικιλότητας 

45 

Ευρωπαϊκό νομικό πλαίσιο για την προστασία της 
βιοποικιλότητας, με έμφαση στο δίκτυο Natura 2000 

23 

ΘΚ2  Διαχείριση προστατευόμενων περιοχών 16 

57%

43%
Στελέχη υπηρεσιών & αρχών

Χρήστες ππ & ΚΠ
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Θεματικός κύκλος Μάθημα 
Άτομα που έχουν 

απαντήσει 

Διαχείριση 
προστατευόμενων 
περιοχών 

Διακυβέρνηση προστατευόμενων περιοχών και 
συμμετοχή εμπλεκόμενων μερών 5 

Ειδικά θέματα  Λύσεις - 

 

ΟΜΑΔΑ 2: Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και μέλη της κοινωνίας 
των πολιτών 

Θεματικός κύκλος Μάθημα 
Άτομα που έχουν 

απαντήσει 

ΘΚ3 Γνωριμία με τις περιοχές 
Natura 2000 

Η ανάγκη προστασίας της φύσης 40 

Προστατευόμενες περιοχές στην Ελλάδα 27 

ΘΚ4 

Πώς με αφορούν οι περιοχές 
Natura 2000 

Τι ισχύει σε μια περιοχή Natura 2000 3 

Η διαχείριση των περιοχών Natura 2000 
στην πράξη 

2 

Ειδικά θέματα  Λύσεις - 

ΘΚ5 Τα οφέλη των περιοχών 
Natura 2000 

Οφέλη 
- 

iii. Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων 

Τα αποτελέσματα παρακολούθησης της ηλεκτρονικής πλατφόρμας «Εδώ ζούμε», ανά κοινό-

στόχο, και σύμφωνα με τους δείκτες εκροών παρουσιάζονται στους ακόλουθους πίνακες.  

Λόγω τεχνικού προβλήματος της πλατφόρμας η εξαγωγή των απαντήσεων στα 

ερωτηματολόγια αξιολόγησης των μαθημάτων δεν κατέστη δυνατή κατά τη σύνταξη της παρούσας 

έκθεσης. Γι’ αυτό και η συμπλήρωση των δεικτών αποτελεσμάτων θα γίνει κατά την επόμενη 

περίοδο. 

ΟΜΑΔΑ 1: Στελέχη δημόσιων υπηρεσιών και φορέων με αρμοδιότητα στις περιοχές Natura 2000 

Αποτελέσματα παρακολούθησης της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης για την ομάδα 1 – Δείκτες 
εκροών & αποτελεσμάτων 

Δείκτες εκροών Δείκτες αποτελεσμάτων 

• Αριθμός ενοτήτων κατάρτισης:  

o 6 μαθήματα,  

o 24 ενότητες, και  

o 71 κεφάλαια 

• Αριθμός εγγεγραμμένων 

χρηστών: 502 άτομα  

• Ποσοστό συμμετεχόντων με βαθμό ικανοποίησης >5/10: 

(εκκρεμεί) 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που δηλώνουν βαθμό κάλυψης 

αναγκών κατάρτισης >5/10: (εκκρεμεί) 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που βελτίωσαν τις γνώσεις τους: 

(εκκρεμεί) 
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ΟΜΑΔΑ 2: Χρήστες των περιοχών Natura 2000 με οικονομικό ενδιαφέρον σε αυτές, και μέλη της κοινωνίας 
των πολιτών 

Αποτελέσματα παρακολούθησης της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης για την ομάδα 2 – Δείκτες 
εκροών & αποτελεσμάτων 

Δείκτες εκροών Δείκτες αποτελεσμάτων 

• Αριθμός ενοτήτων κατάρτισης:  

o 6 μαθήματα,  

o 16 ενότητες, και  

o 51 κεφάλαια 

• Αριθμός εγγεγραμμένων 

χρηστών: 379 άτομα  

• Ποσοστό συμμετεχόντων με βαθμό ικανοποίησης >5/10: 

(εκκρεμεί) 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που δηλώνουν βαθμό κάλυψης 

αναγκών κατάρτισης >5/10: (εκκρεμεί) 

• Ποσοστό συμμετεχόντων που βελτίωσαν τις γνώσεις τους: 

(εκκρεμεί) 

 

Η παρακολούθηση της λειτουργίας της ηλεκτρονικής πλατφόρμας κατέδειξε υψηλό 

ενδιαφέρον από τους χρήστες, και, επιπλέον, παρατηρείται ότι νέα άτομα εγγράφονται με κάθε νέα 

ανακοίνωση για τη διαθεσιμότητα και τη λειτουργία της. Τέλος, κατά το επόμενο διάστημα θα 

συνεχιστεί ο εμπλουτισμός της πλατφόρμας με επιπλέον μαθήματα, καθώς και η διάχυσή της στους 

εμπλεκόμενους σε κάθε σχετική ευκαιρία. 

 Παρακολούθηση λοιπών δράσεων κατάρτισης έργου LIFE-IP 4 NATURA 

Κατά την περίοδο αναφοράς, στο διαδραστικό γεωχωρικό εργαλείο υποστήριξης λήψης 

αποφάσεων - DSS LIFE-IP 4 NATURA υπάρχουν 97 χρήστες από στελέχη της Γενικής Διεύθυνσης του 

ΟΦΥΠΕΚΑ καθώς και 24 ακόμα λογαριασμοί χρηστών, ένας για κάθε Μονάδα Διαχείρισης 

Προστατευόμενων Περιοχών (ΜΔΠΠ).  

Λόγω τεχνικού προβλήματος, δεν κατέστη δυνατή η συγκέντρωση των δεδομένων για τη 

χρήση των εργαλείων ppGIS/ webGIS και DSS. Η συμπλήρωση των δεικτών αποτελεσμάτων θα γίνει 

κατά την επόμενη περίοδο.  

Ακολούθως παρουσιάζονται οι διαθέσιμοι δείκτες παρακολούθησης για το DSS LIFE-IP 4 

NATURA.  

Δείκτες αποτελεσμάτων (outcomes) 

Ειδικά για υπηρεσίες: 

• Αριθμός χρηστών DSS (121) 

• Αριθμός ενεργών χρηστών DSS μετά από 6-12 μήνες (121) 

• Αριθμός γνωμοδοτήσεων/ αποφάσεων κ.λπ. που ενσωματώνουν τη χρήση των λογισμικών (εκκρεμεί) 

 


